
  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΑΔΑΜΟΥ  

Βουλευτής Β′ Θεσσαλονίκης  

 

  

Θεσσαλονίκη, 25.01.2023  

  

 ΕΡΩΤΗΣΗ  

  

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

κα. Νίκη Κεραμέως 

 

Θέμα: «Στις καλένδες οι Μόνιμοι Διορισμοί Εκπαιδευτικών το 2023» 

 

Αξιότιμη κυρία Υπουργέ, 

Είναι γνωστό ότι ο αριθμός συνταξιοδοτήσεων των εκπαιδευτικών είναι 

πολύ αυξημένος σε σχέση με όλους του  άλλους κλάδους του δημοσίου.  

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει ανακοινώσει το Υπουργείο Παιδείας, 

για το σχολικό έτος 2022-2023 έχουν πραγματοποιηθεί 44.632 προσλήψεις 

αναπληρωτών εκπαιδευτικών και μελών ΕΕΠ και ΕΒΠ. Οι παραπάνω 

προσλήψεις αντιστοιχούν στον αριθμό των θέσεων που προκύπτουν από τα 

αρμοδίως δηλωθέντα λειτουργικά κενά, σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του 

άρθρου 4 «της υπ’ αριθμ. 104627/ΓΔ5/7.8.2020 (3344 Β΄) Υ.Α., με θέμα 

«Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών και 

ωρομισθίων εκπαιδευτικών, μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.)».  

Υπολογίζοντας τα κενά στις οργανικές θέσεις που θα προκύψουν λόγω 

συνταξιοδότησης την τρέχουσα σχολική χρονιά, εκτιμάται ότι την σχολική 
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χρονιά 2023-2024 θα παρουσιαστεί ο μεγαλύτερος αριθμός κενών θέσεων από 

τη μεταπολίτευση και μετά, καθώς αυτός θα κυμαίνεται περίπου στις 50.000.   

Με δεδομένη την απουσία επίσημης ενημέρωσης από το Υπουργείο 

Παιδείας αναφορικά με την πιθανή διενέργεια προσλήψεων μόνιμων 

εκπαιδευτικών για την κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων μέσε στο 2023, 

τόσο η αρμόδια Υπουργός Παιδείας κα. Νίκη Κεραμέως, όσο και η Υφυπουργός 

κα. Ζέτα Μακρή, αλλά και ο Γενικός Γραμματέας του Υπ.Παι.Θ. κος. 

Αλέξανδρος Κοπτσής, επιδεικνύουν απροθυμία να δώσουν μια ξεκάθαρη 

απάντηση για το φλέγον αυτό ζήτημα. 

Αν και σε αρκετούς δημόσιους φορείς έχουν ήδη προκηρυχθεί θέσεις για 

μόνιμους διορισμούς το 2023, η Υπουργός Παιδείας δεν έχει επιδείξει το 

ανάλογο ενδιαφέρον ώστε να δρομολογήσει νέους μόνιμους διορισμούς στην 

Εκπαίδευση, παρά τα τεράστια κενά που θα προκύψουν για ακόμη μια χρονιά.  

Παράλληλα, στο φως της δημοσιότητας έχουν έρθει δημοσιεύματα, τα 

οποία υποστηρίζουν πως η κυβέρνηση σκοπεύει να θέσει νέα κριτήρια στην 

επιλογή των εκπαιδευτικών αλλά να αλλάξει το σύστημα επιλογής των 

εκπαιδευτικών, τα οποία σε συνδυασμό με τις διφορούμενες κατά καιρούς 

δηλώσεις των αρμόδιων παραγόντων του Υπουργείου Παιδείας φέρνουν 

μεγάλη αναστάτωση στους εκπαιδευτικούς. 

Η Πανελλήνια Ένωση Αναπληρωτών Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

(Π.Ε.Α.Δ.) με έγγραφό της αιτείται από το Υπουργείο Παιδείας να λάβει 

λεπτομέρειες για το ζήτημα του τρόπου προσδιορισμού των οργανικών κενών, 

ενώ παράλληλα το καταγγέλλει για άρνηση διαλόγου. 

  

Συνεπώς, 

Επειδή το ζήτημα του αριθμού αλλά και του τρόπου κάλυψης των 

εκπαιδευτικών κενών, είναι μείζονος σημασίας για την εύρυθμη λειτουργία των 

εκπαιδευτικών μονάδων, 

Επειδή οι αδιόριστοι εκπαιδευτικοί έχουν παραμείνει δέσμιοι της στρεβλής 

εφαρμογής του θεσμού του αναπληρωτή, διαθέτοντας πλείστα ακαδημαϊκά 

προσόντα (διδακτορικό, μεταπτυχιακά, ετήσια σεμινάρια, ξένες γλώσσες, 

πιστοποιήσεις) έχουν γυρίσει για πολλά χρόνια όλη την Ελλάδα με μια βαλίτσα 



στο χέρι, προκειμένου να καλύψουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες της δημόσιας 

εκπαίδευσης, 

Επειδή κάθε χρόνο δημιουργούνται νέα κενά στις οργανικές θέσεις, λόγω 

συνταξιοδότησης εκπαιδευτικών τα οποία προστίθενται στα υφιστάμενα κενά 

τόσων χρόνων αδιοριστίας, 

 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός, 

  

1. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε πραγματοποίηση νέων μόνιμων Διορισμών 

στην Εκπαίδευση το 2023, με ιδιαίτερη έμφαση στην αδικημένη 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, η οποία συνεχίζει να είναι υποστελεχωμένη; 

2. Θα διατηρήσετε το υφιστάμενο σύστημα επιλογής εκπαιδευτικών ή 

σκοπεύετε να εφαρμόσετε το σύστημα του γραπτού διαγωνισμού ΑΣΕΠ για 

τις προσλήψεις μονίμων εκπαιδευτικών; 

3. Τι σκοπεύετε να πράξετε αναφορικά με την εφαρμογή ενός συστήματος 

μόνιμων ετήσιων διορισμών στην εκπαίδευση, με σκοπό την ομαλοποίηση 

της κατάστασης, για την κάλυψη των ετήσιων κενών που δημιουργούνται 

λόγων των αποχωρήσεων αλλά και των χιλιάδων κενών που υφίστανται 

λόγω τόσων χρόνων αδιοριστίας; 

4. Σκοπεύετε να ικανοποιήσετε το αίτημα της Πανελλήνιας Ένωσης 

Αναπληρωτών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τη διεξαγωγή διαλόγου; 

5. Σκοπεύετε να δίνετε στη δημοσιότητα τους αντίστοιχους πίνακες Α, Β και Γ 

για κάθε περιοχή μετάθεσης, βάσει των οποίων προσδιορίζονται τα 

οργανικά κενά; 

6. Σκοπεύετε να δημοσιοποιείτε κάθε χρόνο τον αριθμό των μόνιμων 

εκπαιδευτικών που βγαίνουν σε σύνταξη ανά ειδικότητα; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης 

Κωνσταντίνα Αδάμου 

 




